Retiro inmediato de la competencia, descalificándolo 
automáticamente.  
Inhabilitación inmediata del estudiante por un (1) año, 
y para el docente asesor y responsable por el periodo 
de dos (2) años, de participar en el concurso 
educativo, considerando trescientos sesenta y cinco 
(365) días para cada año, calculados desde el 
momento en el que se emite la sanción 
La comisión de ética y disciplina, debe comunicar a la 
comisión organizadora, de la etapa respectiva y a la 
UGEL/DRE, según corresponda, para que disponga 
las acciones administrativas y judiciales, de